
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 687, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 
15 de dezembro de 2017, e nº 12.456, de 19 de maio de 2025; as Portarias 
Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017; a Portaria MEC nº 
381, de 20 de maio de 2025; e conforme consta dos processos e-MEC listados 
na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de 
graduação, no formato a distância, constante(s) da tabela do anexo desta 
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), 
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos 
cursos de graduação, ofertados no formato a distância e neste ato 
reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, 
em conformidade com o art. 30 do Decreto nº 12.456, de 2025. 

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e 
dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo 
é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD) 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 

1 202405093 
SECRETARIADO 
(Tecnológico) 

500 
(quinhentas) 

ABEU - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE 
ENSINO UNIVERSITARIO ABEU 

2 202405092 
SEGURANÇA PÚBLICA 
(Tecnológico) 

500 
(quinhentas) 

ABEU - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE 
ENSINO UNIVERSITARIO ABEU 

3 202218056 
REDES DE 
COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

500 
(quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA PITÁGORAS 
AMPLI 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

4 202404344 
PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL 
(Tecnológico) 

500 
(quinhentas) 

Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras Unopar 
de Campo Grande 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

5 202310364 
PRODUÇÃO 
CERVEJEIRA 
(Tecnológico) 

500 
(quinhentas) 

Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras Unopar 
de Niterói 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

6 202329615 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 
(Bacharelado) 

500 
(quinhentas) 

Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras Unopar 
de Niterói 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

7 202330753 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

500 
(quinhentas) 

Centro Universitário 
Anhanguera Pitágoras Unopar 
de Niterói 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

8 202406528 QUÍMICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) 
Centro Universitário Campo 
Limpo Paulista 

INSTITUTO DE ENSINO CAMPO 
LIMPO PAULISTA LTDA 

9 202404644 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CIDADE VERDE 

UNIAO MARINGAENSE DE 
ENSINO LTDA - EPP 

10 202404526 
SEGURANÇA PÚBLICA 
(Tecnológico) 

500 
(quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DO INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE 
BRASÍLIA - IESB 

CESB - CENTRO DE EDUCACAO 
SUPERIOR DE BRASILIA LTDA 

11 202204772 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) Centro Universitário FADERGS 
FADERGS - FACULDADE DE 
DESENVOLVIMENTO DO RIO 
GRANDE DO SUL LTDA. 

12 202322128 
PODOLOGIA 
(Tecnológico) 

6000 (seis mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FAEL 

SOCIEDADE TECNICA 
EDUCACIONAL DA LAPA S/A 

13 202404086 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

500 
(quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FAVENI 

UNIFAVENI CENTRO 
UNIVERSITARIO FAVENI LTDA 

14 202404088 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 
(Bacharelado) 

500 
(quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FAVENI 

UNIFAVENI CENTRO 
UNIVERSITARIO FAVENI LTDA 

15 202406200 
PSICOPEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

500 
(quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC-SOCIEDADE BAIANA DE 
EDUCACAO E CULTURA LTDA 

16 202405974 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

840 
(oitocentas e 

quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
MAUÁ DE BRASÍLIA 

INSTITUTO MAUA DE 
PESQUISA E EDUCACAO - ME 

17 202405307 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

200 (duzentas) 
Centro Universitário Multiversa 
do Jaguaribe- UNIJAGUARIBE 

ASSOCIACAO MULTIVERSA 
EDUCACIONAL - AME 

18 202405556 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 
(Bacharelado) 

1000 (uma mil) 
Centro Universitário Multivix 
Serra 

MULTIVIX SERRA - ENSINO 
PESQUISA E EXTENSAO LTDA 

19 202405729 
REDES DE 
COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

390 (trezentas 
e noventa) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SENAC 

SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL 
SENAC 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

20 202308721 
PRODUÇÃO 
MULTIMÍDIA 
(Tecnológico) 

300 
(trezentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIDOM - BOSCO 

DOM BOSCO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

21 202405159 QUÍMICA (Licenciatura) 
800 

(oitocentas) 
Faculdade Católica Paulista 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
LATINO AMERICANA 

22 202405392 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

160 (cento e 
sessenta) 

Faculdade de Ensino Superior 
de Parnaíba 

FACULDADE DE ENSINO 
SUPERIOR DE PARNAIBA LTDA 
S/S 

23 202332702 
PRODUÇÃO 
PUBLICITÁRIA 
(Tecnológico) 

300 
(trezentas) 

Faculdade de Gestão, 
Educação e de Saúde 

SUPREMA-SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA PARA O 
ENSINO MEDICO 
ASSISTENCIAL LTDA 

24 202222544 
REDES DE 
COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

300 
(trezentas) 

FACULDADE 
INTERNACIONAL DA 
PARAÍBA 

ASPEC SOCIEDADE 
PARAIBANA DE EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

25 202405737 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

500 
(quinhentas) 

Faculdade IPEMIG 
INSTITUTO PEDAGOGICO DE 
MINAS GERAIS LTDA 

26 202332297 
PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL 
(Tecnológico) 

500 
(quinhentas) 

FIAM-FAAM - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

FACULDADES 
METROPOLITANAS UNIDAS 
EDUCACIONAIS LTDA. 

27 202406180 
SEGURANÇA PÚBLICA 
(Tecnológico) 

5000 (cinco 
mil) 

Gran Centro Universitário 
GRAN CENTRO UNIVERSITARIO 
LTDA. 

28 202314104 
PROCESSOS 
METALÚRGICOS 
(Tecnológico) 

240 (duzentas 
e quarenta) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

29 202309581 
PODOLOGIA 
(Tecnológico) 

1500 (uma mil, 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CRUZEIRO 
DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

30 202404992 
PRODUÇÃO 
PUBLICITÁRIA 
(Tecnológico) 

500 
(quinhentas) 

UNIVERSIDADE DE 
UBERABA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
UBERABENSE 

 
 

 (Publicado em: 02/10/2025 | Edição: 188 | Seção: 1 | Página: 105) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


